上海泰坦 郭信平 65% 13,950.00 13,950.00 3,925,154 -

合计 108,468.00 67,230.00 18,916,702 41,238.00

募集配套资金

交易对方
发行股份

金额（元） 数量（股）

郭信平 958,075,405.50 28,137,310

配套资金占拟购买资产交易价格的比例 88.33%

备注：本次向标的公司股东新发行的股份数量精确到个位数，对不足1股的剩余对价

由交易对方无偿赠与上市公司。

三、本次发行具体方案

1、本次发行股份的种类与面值

本次发行股份的种类为人民币普通股（A 股），每股面值为 1.00 元。

2、本次发行股份的价格及定价原则

（1）发行股份及支付现金购买资产

本次发行股份及支付现金购买资产的定价基准日为合众思壮第三届董事会

第二十五次会议决议公告日。

按照《重组管理办法》第四十五条规定，上市公司发行股份的价格不得低于

市场参考价的 90%。市场参考价为本次发行股份及支付现金购买资产的董事会决

议公告日前 20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之

一。定价基准日前 20 个交易日、60 个交易日、120 个交易日的公司股票交易均

价分别为 39.48 元/股、34.69 元/股、39.22 元/股。董事会决议公告日前 20 个交易

日公司股票交易均价＝决议公告日前 20 个交易日公司股票交易总额÷决议公告

日前 20 个交易日公司股票交易总量。合众思壮选取董事会决议公告日前 20 个

交易日的公司股票交易均价 39.48 元/股作为市场参考价。

确定本次发行股份及支付现金购买资产的新股发行价格为 35.54 元/股，该价

格不低于市场参考价的 90%。

（2）发行股份募集配套资金

12

本次发行股份募集配套资金的发行价格为 34.05 元/股。

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为发行期的首日（2016 年 9 月 9

日）。按照《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等相关规定，本次向公司实际控制人郭信平先生募集配套资金的发行价格为

34.05 元/股，该价格为定价基准日前 20 个交易日上市公司股票交易均价 37.83

元/股的 90%。

3、本次发行股份的数量

本次交易标的资产定价为 108,468.00 元，现金支付的交易对价 41,238.00 万

元，共发行股份 47,054,012 股。按照发行价格 35.54 元/股，本公司向靳荣伟等交

易对方共发行 18,916,702 股；按照发行价 34.05 元/股，向公司实际控制人郭信平

先生发行股份 28,137,310 股。

4、上市日期

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为 2016 年 9 月 27

日。根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在 2016 年 9 月 27

日不除权，股票交易设涨跌幅限制。

5、上市地点

本次发行的股份拟在深圳证券交易所中小板上市。

四、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前后上市公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 19,732.87 万股，本次交易新增 47,054,012 股股

份，本次交易前后公司的股本结构变化如下：

股东名称

发行完成前 发行完成后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股）
持股比

例

郭信平 64,359,010 32.62% 96,421,474 39.46%

中科雅图全体股东 - - 10,129,425.00 4.14%

广州思拓力部分股东 - - 675,295 0.28%

吉欧电子部分股东 - - 3,511,533 1.44%

吉欧光学部分股东 - - 675,295 0.28%

其它股东 132,969,678 67.38% 132,969,678 54.41%

合计 197,328,688 100% 244,382,700 100.00%

本次交易完成后，郭信平仍为上市公司控股股东及实际控制人。因此，本次

13

交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（二） 本次发行新增股份登记到账前后上市公司前 10 名股东情况

截至 2016 年 8 月 31 日，公司前 10 名股东情况如下：

序号 名称 持股数量（股） 持股比例(%)

1 郭信平 64,359,010 32.62

2 李亚楠 7,518,917 3.81

3
华宝信托有限责任公司－“辉煌”60号单一

资金信托
2,880,828 1.46

4
华宝信托有限责任公司－“辉煌”86号单一

资金信托
2,760,846 1.40

5
中铁宝盈资产－中信银行－合众思壮高管

增持特定客户资产管理计划
2,441,213 1.24

6 东北证券股份有限公司 2,207,481 1.12

7 高春雷 1,970,072 1.00

8 上海证券有限责任公司 1,848,969 0.94

9 李彤 1,770,209 0.90

10
招商银行股份有限公司－中邮核心主题混

合型证券投资基金
1,600,055 0.81

合计 89,357,600 45.28

本次发行新增股份登记到账后，公司总股本为 244,382,700 股，新增股份登

记到账后公司前 10 名股东情况如下（截至 2016 年 9 月 20 日）：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 郭信平 96,421,474 39.46

2 李亚楠 7,518,917 3.08

3 靳荣伟 6,020,258 2.46

4
华宝信托有限责任公司－“辉煌”60号单

一资金信托
4,375,186 1.79

5
华宝信托有限责任公司－“辉煌”86号单

一资金信托
3,131,466 1.28

6 郭四清 2,921,665 1.20

7
中铁宝盈资产－中信银行－合众思壮高

管增持特定客户资产管理计划
2,441,213 1.00

8 东北证券股份有限公司 2,087,281 0.85

9 高春雷 1,970,072 0.81

10 白素杰 1,924,592 0.79

合计 128,812,124 52.71

（三） 财务会计信息分析

公司 2013、2014 及 2015 年度财务数据均经审计，2016 年上半年数据未经

审计。

14

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

资产总额 273,909.75 248,992.86 186,714.89 177,901.56

负债总额 86,907.71 65,243.08 40,295.97 33,280.54

股东权益合计 187,002.04 183,749.78 146,418.91 144,621.02

归属于母公司

所有者权益
182,432.38 179,072.26 142,305.05 140,108.68

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

营业收入 33,333.98 75,706.92 48,987.42 61,975.59

利润总额 184.15 6,937.77 5,189.12 2,548.08

净利润 183.90 6,335.95 3,699.29 1,195.92

归属于母公司所

有者的净利润
343.24 6,057.71 4,005.81 980.13

3、合并现金流量表主要数据

 单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 2014 年 2013 年

经营活动产生的

现金流量净额
-9,611.60 -7,413.54 -6666.96 -1,571.39

投资活动产生的

现金流量净额
-10,135.84 -17,139.37 -2604.28 -34,637.25

筹资活动产生的

现金流量净额
14,260.34 22,547.20 4621.42 10,249.99

现金及现金等价

物净增加额
-3,565.52 -1,936.14 -4806.04 -26,471.37

4、主要财务指标

项目
2016 年 1-6 月/

2016 年 6 月 30 日

2015 年/

2015 年 12 月 31 日

2014 年/

2014 年 12 月 31 日

2013 年/

2013 年 12月 31

日
流动比率 1.50 1.62 3.07 3.66

速动比率 0.96 1.08 2.27 2.79

资产负债率

（母公司）
31.32% 24.27% 17.64% 14.32%

资产负债率

（合并）
31.73% 26.20% 21.58% 18.71%

15

应收账款周

转率（次）
1.10 4.17 3.73 5.21

存货周转率

（次）
0.46 1.51 1.40 2.09

总资产周转

率（次）
0.13 0.35 0.27 0.37

销售毛利率

（%）
49.68 44.59 38.88 42.36

销售净利率

（%）
0.55 8.37 7.55 1.93

每股净资产

（元）
9.2451 9.0748 7.6018 7.4844

每股经营活

动现金流量

（元）

-0.4871 -0.3757 -0.3561 -0.0839

每股净现金

流量（元）
-0.1807 -0.0981 -0.2567 -1.4141

每股收益

（元）

基本 0.0174 0.3137 0.2140 0.0524

稀释 0.0174 0.3137 0.2140 0.0524

扣除非经常

性损益后每

股收益（元）

基本 -0.0027 0.1564 -0.4788 -0.3221

稀释 -0.0027 0.1564 -0.4788 -0.3221

加权平均净

资产收益率

（%）

0.19 3.71 2.82 0.70

扣除非经常

性损益后加

权平均净资

产收益率

（%）

-0.03 1.85 -6.35 -4.31

注：上表中应收账款周转率、存货周转率及总资产周转率未做年化处理。

5、管理层讨论与分析

内容详见与本公告同日发布在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《北京合

众思壮科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易实施情况暨新增股份上市报告书》。

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

郭信平先生为公司实际控制人、董事长，通过本次交易新增股份 32,062,464

股。公司其他董事、监事和高级管理人员持股情况未因本次交易发生变化。

16

六、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前，公司实际控制人为郭信平先生，本次交易完成后，公司实际控

制人不变，本次交易不会导致公司控制权发生变化。

七、本次交易完成后本公司股权分布仍旧符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》

等法律法规规定的股票上市条件。

17

第二节 本次交易实施情况

一、本次交易的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务

处理以及证券发行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易的决策过程

1、合众思壮第三届董事会第二十五次会议审议通过了《北京合众思壮科技

股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等

相关议案。

2、合众思壮第三届董事会第二十七次会议审议通过了《重组报告书》等相